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Açar sözlər: ətraf mühit, ekoloji problemlər, akustik küy çirklənməsi, İKT, əşyaların İnterneti 

 

Beynəlxalq normativ sənədlərdə və texniki ədəbiyyatda akustik küy arzu olunmayan, 

ətraf mühit və insan sağlamlığı üçün ziyanlı səs kimi tərif edilir. Akustik küy tullantılar, 

elektromaqnit dalğaları, radiasiya və s. kimi ətraf mühiti çirkləndirən fiziki amillərdən 

biridir və ziyanlı təsirinə görə ciddi ekoloji problem kimi qəbul edilir. Urbanizasiya, 

sənayenin intensiv inkişafı, nəqliyyat vasitələrinin sayının kəskin artması və s. amillər ətraf 

mühitin küy çirklənməsi səviyyəsinin yüksəlməsinə səbəb olmaqla bərabər, onun ziyanlı 

təsirinə qarşı yeni texniki və texnoloji mübarizə tədbirlərinin həyata keçirilməsinin 

əhəmiyyətini və aktuallığını artırır. 

Birləşmiş Millətlər Təşkilatının “Dayanıqlı inkişaf konsepsiyası” proqram sənədində 

ətraf mühitin akustik küy çirklənməsi, ziyanlı təsirinə görə, atmosfer havasının və su 

hövzələrinin çirklənməsi ardıcıllığında üçüncü ciddi amil kimi qiymətləndirilir. Bu sənəddə 

qeyd edilir ki, dünyanın gələcək inkişafı ilk növbədə qlobal ekoloji problemlərin necə həll 

olunmasından asılı olacaq. Burada, yerüstü (təkərli və relsli nəqliyyat), hava və su nəqliyyat 

vasitələrindən, güclü mühəndis avadanlıqlarından istifadə nəticəsində, ümumi halda, 

insanların antropogen mənşəli fəaliyyəti nəticəsində yaranan akustik küy çirklənməsi ətraf 

mühitə ziyanlı təsir göstərən amillər kimi qeyd edilir (1). 

Bir çox inkişaf etmiş ölkələr küy problemləri üzrə tədqiqatların aparılması və əhalinin 

küydən mühafizə tədbirlərinə xüsusi diqqət ayırır. Hesablanmışdır ki, Aİ-də əhalinin 70%-

i diskomfort küy zonası ilə əhatə olunub. Son illər Aİ, təkcə küydən mühafizə tədbirlərinə 

ümummilli daxili məhsulunun 1-2%-ni (50 mld. avro) xərcləyir (2). 

Rusiya Federasiyasında (RF) aparılmış tədqiqatlara görə, ölkənin müxtəlif 

regionlarında əhalinin 30%-dən 50%-ə qədəri norma həddindən artıq akustik küy 

çirklənməsinin təsiri altındadır, yəni təxminən 40-50 mln. nəfər küyə məruz qalır. 

Azərbaycana aid statistik məlumatlar olmasa da ilkin araşdırmalar göstərir ki, 

ölkəmizdə küy vəziyyəti RF-ə yaxın bir haldadır. 

Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatının məlumatına görə son 10 ildə dünyanın iri 

şəhərlərində küy səviyyəsi 40% artıb və bu dinamika müsbətdir (1). 

Küy mənbələri hərəkətli və stasionar olmaqla iki qrupa bölünür. Burada, hərəkətli küy 

mənbələri dedikdə avtomobil yolu, rels, hava və su nəqliyyat vasitələri, stasionar dedikdə isə 

sənaye və s. sahə müəssisələrinin mühəndis avadanlıqları, məişət avadanlıqları və s. 

nəzərdə tutulur. Hava və küy çirklənməsi nəqliyyat vasitələrinin hərəkətinin iki 

arzuolunmaz təsiridir və xüsusilə şəhərlər üçün səciyyəvi bir haldır. Bu günədək havanın  

və suyun çirklənmə mənbələri və ətraf mühitə təsir xüsusiyyətləri kifayət qədər ətraflı 

mailto:bikies418@gmail.com
mailto:ibishova96@mail.ru
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tədqiq edilməsinə baxmayaraq, akustik küy problemləri xeyli az araşdırılmışdır. 

Küyün insanlara, heyvanlara, bitkilərə, binalara və s. obyektlərə təsiri problemləri 

müəyyən qədər tədqiq edilmişdir. Məsələn, küy, yeni nəqliyyat sistemlərinin 

yaradılmasında, tikintidə, eləcə də mövcud sistemlərdə təkmilləşdirmə işləri aparılarkən 

nəzərə alınmalı olan əsas amillərdən biridir. Bu səbəbdən hakimiyyət orqanları yaşayış 

məntəqələrinin, sənaye obyektlərinin arxitektur-tikinti layihələrini hazırlayarkən, ərazinin 

küy vəziyyətini əks etdirən akustik küy xəritələrinin hazırlanmasına, küyə həssas obyektlərin 

(xəstəxanalar, istirahət zonaları, kitabxanalar, tədris və elmi tədqiqat müəssisələri və s.) əsas 

küy mənbələrindən lazımi məsafələrdə yerləşməsinə xüsusi diqqət verməlidirlər. Məsələn, 

aparılan tədqiqatlar nəticəsində məlum olmuşdur ki, şəhər mühitində küy səviyyəsi, 

əsasən, nəqliyyatın sayından, hərəkət sürətindən və növündən asılıdır. Belə ki, nəqliyyat 

vasitələrinin hər bir növü öz küy xarakteristikalarına görə alt qruplara bölünür. Məsələn, 

avtomobil yolları nəqliyyatın maksimal hərəkət sürətinə, tonnajına, təyinat göstəricilərinə 

(sərnişindaşıma, yükdaşıma), tırtıllı, ikitəkərli və s. amillərə görə təsnif edilir. Mənbələrin 

yaratdığı küyün ətraf mühitə təsirinin qiymətləndirilməsi üçün küy normaları 

müəyyənləşdirən normativ sənədlər qəbul edilmişdir. Küyün normalaşdırılmasında 

məqsəd eşitmənin pisləşməsinə (pozulmasına), “küy xəstəlikləri” adlandırılan sağlamlığın 

patoloji hallarının yaranmasına və əmək fəaliyyətinin səmərəliliyinin azalmasına səbəb olan 

küy səviyyələrinin müəyyənləşdirilməsi və zərərli təsirinin qarşısının alınmasıdır (3). Belə 

ki, küy çirklənməsi bir sıra ciddi xəstəliklərin yaranmasına bilavasitə səbəb olur və ya 

onların yaranması üçün əlverişli şərait yaradır. Ona görə də, ətraf mühitin küy vəziyyətinin 

öyrənilməsi və qiymətləndirilməsi, insan sağlamlığının izafi küy təsirindən qorunması 

məqsədilə idarəedici qərarların qəbulu və müvafiq mühafizə tədbirlərinin həyata 

keçirilməsi nöqteyi-nəzərindən aktual və mühüm əhəmiyyətə malik məsələlərdəndir. Bu 

səbəbdəndir ki, bir çox ölkələr küy çirklənməsini ciddi ekoloji problem kimi qəbul edir, ətraf 

mühitin, o cümlədən yaşayış, iş, tədris, istirahət və s. sahələrin küy səviyyəsinin 

qiymətləndirilməsi məqsədilə küy monitorinqi sistemlərinin yaradılmasını və idarə 

olunmasını beynəlxalq və milli qanunvericilik əsasında tənzimləyirlər. Arxitektur 

strukturuna görə küy monitorinq sistemi səs səviyyəsinin ölçülməsi, toplanmış verilənlərin 

ilkin emalını aparmaq üçün obyektlərdə quraşdırılmış akustik sensor şəbəkəsindən, 

məsafədən, informasiyanın təhlükəsizliyi səviyyəsindən və s. amillərdən asılı olaraq 

istifadə edilən ötürmə şəbəkəsindən, informasiyanın qəbulunu/toplanmasını və emalını 

həyata keçirən mərkəzdən ibarətdir. Hal-hazırda küy monitorinqinin həyata keçirilməsi, 

eləcə də bu prosesin avtomatlaşdırılması üçün istifadə edilən ən münasib vasitə kimi müasir 

İKT-nin imkanları əsasında yaradılan və informasiyanın paylanmış emalı şəbəkə sistemi 

olan Əşyaların İnterneti (ing., Internet of Things – IoT) texnologiyaları hesab edilir. Son illər 

mərkəzdə toplanmış məlumatların emalı məqsədilə Böyük Verilənlər (Big data), Data 

maning metodlarından, süni intellekt və ekspert sistemlərinə əsaslanan müasir 

texnologiyalardan daha çox istifadə edilir. Monitorinq nəticələrində istifadə etməklə 

ərazinin küy səviyyəsinin qiymətləndirilməsini vizuallaşdırmaq üçün küy xəritələri tərtib 

edilir. Beynəlxalq Direktivlərin tələblərinə görə əhalisi 100 mindən artıq olan yaşayış 

məntəqələri üçün belə xəritələr tərtib edilməlidir (xüsusilə, əsas nəqliyyat yollarına bitişik 

ərazilər, mühəndis avadanlıqları olan müəssisələr, küyə kritik həssas obyektlər üçün) (4). 

Azərbaycanda bu işlərə hələ ki, start verilməmişdir. 
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